40 -13% -10% -7% -4% -1% 2% 5%

60 -2% 1% 5% 8% 12% 16% 19%

80 8% 12% 17% 21% 25% 29% 34%

100 18% 23% 28% 33% 38% 43% 48%

120 29% 34% 40% 46% 51% 57% 62%

资料来源：公司公告、天风证券研究所

图 14：华新水泥各区域产能占比（截至 2021.8）  图 15：华新水泥各区域收入占比

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2016 2017 2018 2019 2020 21H1

水泥 建材贸易 熟料

骨料及石子 水泥制品 其他业务

89% 89% 92% 90% 89% 86%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020 21H1

水泥 建材贸易 熟料 骨料及石子 水泥制品 其他业务

湖北, 36%

云南, 21%

湖南, 11%

重庆, 8%

西藏, 6%
四川, 4% 广东, 3%

河南, 3%

贵州, 2%

23%
37% 38% 40% 41%

56%

44% 46% 44% 40%

6%
8% 6% 5% 7%4%
3% 3% 3% 4%3%
2% 2% 2% 2%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020

西南 华中 华东
华南 中南 国外

行业报告 | 行业专题研究

   请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 13

资料来源：卓创资讯、天风证券研究所  资料来源：Wind、天风证券研究所

图 16：华新水泥分业务收入占比  图 17：华新水泥分业务毛利占比

资料来源：卓创资讯、天风证券研究所  资料来源：Wind、天风证券研究所

3.3. 万年青

中性假设下，预计水泥熟料业务归母净利润同比增长约 68%。截至 8 月底，万年青共有 1525

万吨水泥熟料产能，全部分布在江西，公司当前产能并未受到限产影响，且由于江西省能
耗双控以及用电压力较小，预计未来限产可能性较小，另一方面，江西周边区域均有限产
情况，区域整体供给偏紧，有望带动江西本地价格持续上行，因此万年青既可以受益于价
格上涨带来的吨盈利提升，同时又不存在产销量下滑的风险，21 年业绩弹性相对更高。中
性假设下，预计公司下半年销量同比持平，吨均价环比上半年上涨 40 元/吨，则公司 21

年水泥熟料业务归母净利润同比增长约 52%。

表 8：万年青 21 年水泥熟料业务净利润增速情景分析

下半年销量同比增幅

下半年吨均价环比涨幅（元） -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10%

20 20% 24% 28% 32% 36% 40% 44%

40 33% 38% 43% 47% 52% 57% 62%

60 46% 52% 57% 63% 68% 74% 80%

80 59% 66% 72% 78% 85% 91% 98%

100 72% 80% 87% 94% 101% 109% 116%

120 85% 94% 102% 110% 118% 126% 134%

资料来源：公司公告、天风证券研究所

图 18：万年青各区域收入占比

88% 89% 87% 84% 80%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020

水泥 混凝土 熟料 骨料 其他

86% 88% 89% 86% 81%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020

水泥 混凝土 熟料 骨料 其他

85% 87% 89% 88% 90% 90%

12% 10% 8% 8% 6% 5%

1% 2% 2% 3% 3% 4%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020 21H1

江西 福建 浙江 安徽 湖北 广东

行业报告 | 行业专题研究

   请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 14

资料来源：Wind、天风证券研究所

图 19：万年青分业务收入占比  图 20：万年青分业务毛利占比

资料来源：卓创资讯、天风证券研究所  资料来源：Wind、天风证券研究所

3.4. 塔牌集团

中性假设下，预计水泥熟料业务归母净利润同比增长约 67%。截至 8 月底，塔牌集团拥有
1473 万吨熟料产能，分布于广东及福建两个省份，两省份产能占比分别为 73.3%和 26.7%，
9 月份公司所在的广东惠州地区产能停产，影响产量约 7%，两广地区均存在能耗双控压力，
且广东地区由于电源供应不足导致用电紧张，9 月 22 日多地限电限产情况进一步升级，预
计进入第四季度，省内水泥行业产能发挥率可能继续下滑。公司所在两广地区水泥价格自
9月份以来大幅推涨，当前两广地区水泥均价高达 790元/吨，已是各区域中的价格最高点，
较上半年均价提升 294 元/吨，预计后续价格上涨空间相对有限，中性假设下，预计公司
下半年销量同比下滑 20%，吨均价环比上半年增长 120 元/吨，则公司水泥熟料业务 21 年
净利润同比增长达 45%

表 9：塔牌集团 21 年水泥熟料业务净利润增速情景分析

下半年销量同比增幅

下半年吨均价环比涨幅（元） -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10%

20 0% 3% 7% 10% 13% 16% 20%

40 9% 13% 17% 20% 24% 28% 32%

60 18% 22% 27% 31% 35% 40% 44%

80 27% 32% 37% 42% 46% 51% 56%

100 36% 41% 47% 52% 58% 63% 68%

120 45% 51% 57% 63% 69% 75% 81%

140 53% 60% 67% 73% 80% 86% 93%

资料来源：公司公告、天风证券研究所

图 21：塔牌集团各区域产能占比（截至 2021.8）  图 22：塔牌集团各区域收入占比

78% 76% 75% 71%
59% 58%

20% 22% 23% 24%

21% 21%

0% 0% 0% 0%
17% 18%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2016 2017 2018 2019 2020 21H1

水泥 混凝土 贸易 新型砖 其他

81% 81% 83% 83%

79%

85%

17% 16% 14% 14%

18%

13%

-50%

0%

50%

100%

2016 2017 2018 2019 2020 21H1

水泥 混凝土 贸易 新型砖
熟料 物业房租 其他主营业务

行业报告 | 行业专题研究

   请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 15

资料来源：卓创资讯、天风证券研究所  资料来源：Wind、天风证券研究所

图 23：塔牌集团分业务收入占比  图 24：塔牌集团分业务毛利占比

资料来源：卓创资讯、天风证券研究所  资料来源：Wind、天风证券研究所

3.5. 上峰水泥

中性假设下，预计水泥熟料业务归母净利润同比增长约 9%。上峰水泥深耕华东区域，逐步
向外省扩张，公司目前拥有水泥熟料产能 1442 万吨，上半年公司通过收购内蒙古松塔水
泥、朝阳兰凌水泥将生产区域扩展至内蒙古、辽宁等地，上半年公司新增熟料产能 109 万
吨，公司前三大产能省份分别为安徽（54%）、宁夏（17.2%）、贵州（9.7%）。公司主要受宁
夏、贵州、浙江等地限产影响，9 月份水泥减产约 9.4%，而贵州地区十月份仍有限产，且
近日浙江多地继续加大限产力度，预计 Q4 供给端仍将被压减，但考虑到公司去年年底及
今年上半年有较多新增产能，预计下半年销量同比或仍能保持正增长。中性假设下，预计
下半年公司销量同比增长 5%，价格方面，当前华东地区时点价较上半年均价增长 124 元/

吨，我们预计公司下半年吨均价环比上半年增长 80 元/吨，则测算公司水泥及熟料业务归